
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

 e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it  

PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

 sito web: http://usrfvg.gov.it/  

 

Prot. m_pi.AOOUSPTS (vedasi timbratura in alto)   Trieste, (vedasi timbratura in alto) 
 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la legge 12 marzo 1999, n. 68 alla luce delle istruzioni contenute nella Circolare ministeriale 248 
del 7 novembre 2000 per la definizione delle quote di riserva; 

VISTA  la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate” e ss.mm.; 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali 
recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 

101, e dal Decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 
dicembre 2021, n. 205; 

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale» e 
ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria”; 

VISTO  il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in 
materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei 

docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, e in particolare 
l’articolo 1; 

VISTO l’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74; 

VISTO l’art. articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, che dispone “In caso di esaurimento delle 
graduatorie dei concorsi per il personale docente indetti ai sensi dell'articolo 59, comma 10, del 
decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 
106, al fine dell'immissione in ruolo dei docenti di sostegno, fino al 31 dicembre 2025, le facoltà 
assunzionali annualmente autorizzate per la predetta tipologia di posto sono utilizzate per le 

assegnazioni dalle graduatorie provinciali per le supplenze del biennio 2024/2026”; 

VISTA  l’O.M. 88 del 16 maggio 2024 del Ministero dell’Istruzione, recante “Procedure di aggiornamento 
delle graduatorie provinciali e di istituto e di conferimento delle relative supplenze per il personale 
docente ed educativo, per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026.” 

VISTO il Decreto ministeriale prot. AOOGABMI 111 del 6.06.2024 “Procedura straordinaria in attuazione 
dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56”; 

VISTO l’art. 2, comma 2, del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, che ha introdotto il comma 3-quater 
all’art. 399 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 che dispone “I docenti della scuola 
dell'infanzia, primaria e secondaria, a qualunque titolo destinatari di nomina a tempo 
indeterminato su ogni tipologia di posto ovvero di nomina a tempo determinato ai sensi 
dell'articolo 13, comma 2, e dell'articolo 18-bis, commi 4 e 5, del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 59, accettano l'assegnazione della sede scolastica ovvero rinunciano alla stessa entro 
cinque giorni dalla data di assegnazione della sede scolastica e, in caso di assegnazione a 

decorrere dal 28 agosto, comunque entro il 1° settembre dell'anno scolastico di riferimento. La 
mancata accettazione della sede scolastica nei termini indicati al primo periodo è considerata 
d'ufficio come rinuncia alla nomina e determina la decadenza dall'incarico conferito, e, 
conseguentemente, la cancellazione dalla graduatoria dell'insegnamento per il quale la nomina è 
stata conferita. […]”; 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

 e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it  

PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

 sito web: http://usrfvg.gov.it/  

 

VISTA la circolare ministeriale prot. AOODGPER n. 154209 del 7 luglio 2025 pubblicata anche sul sito 
dell’USR FVG che richiama l’attenzione di tutto il personale su quanto disposto dal citato art. 2, 
comma 2, del DL 45/2025; 

VISTA la nota prot. AOODGPER 157048 del 09.07.2025 avente ad oggetto le istruzioni operative in 
materia di supplenze al personale docente, educativo ed ATA per l’a.s. 2025/26; 

VISTO il Decreto ministeriale prot. AOOGABMI n. 137 dell’11.07.2025 che ha autorizzato il contingente 
regionale per le assunzioni del personale docente nell’ a. s. 2025/2026 e l’Allegato A che indica le 
istruzioni operative;  

VISTO in particolare il paragrafo A.7.1 dell’Allegato A al Decreto ministeriale prot. AOOGABMI n. 137 
dell’11.07.2025 che dispone: “ Pertanto, entro i suddetti termini il candidato dovrà espressamente 

dichiarare la volontà di accettare la sede assegnata, servendosi di una specifica funzione messa a 
disposizione dal sistema informativo e raggiungibile da un apposito link contenuto nella lettera di 

notifica dell’assegnazione e pubblicato dagli Uffici territorialmente competenti nel relativo atto; in 
assenza della suddetta accettazione, espressa esclusivamente attraverso le modalità sopra 
riportate, il candidato sarà considerato rinunciatario. Le comunicazioni di accettazione presentate 
con modalità diverse non sono prese in considerazione”; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG 11423 del 14.07.2025 di riparto del contingente tra le scuole con 
lingua di insegnamento italiana e le scuole con lingua di insegnamento slovena e tra graduatorie 
di merito e GAE per le scuole con lingua di insegnamento italiana;  

VISTO il provvedimento prot. AOOUSPTS n. 2335 del 16 luglio 2025 di pubblicazione delle Graduatorie 
Provinciali per le Supplenze di ogni ordine e grado relative alla provincia di Trieste valide per 
l’anno scolastico 2025/26, comprensive degli elenchi aggiuntivi per la prima fascia; 

VISTO il provvedimento prot. AOOUSPTS n. 2510 del 31 luglio 2025 di ripubblicazione delle Graduatorie 
Provinciali per le Supplenze di ogni ordine e grado relative alla provincia di Trieste valide per 
l’anno scolastico 2025/26; 

VISTO il decreto prot. AOODRFVG 21567 del 01.08.2025, che ha definito il contingente dei posti di 

sostegno delle scuole con lingua di insegnamento italiana destinato per l’a.s. 2025/26 
all’assegnazione degli incarichi a tempo determinato ai candidati inseriti nella I fascia delle 
graduatorie provinciali per le supplenze, ai sensi della procedura straordinaria di cui all’articolo 5, 
commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 21 giugno 2023, n. 74, per la Provincia di Trieste, pari a: 31 posti per la classe di concorso 
ADEE e 1 posto per la classe di concorso ADSS; 

ESAMINATE le istanze presentate dagli aspiranti attraverso la piattaforma “POLIS Istanze online” 
predisposta dal Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO l’art. 5, comma 5, del D.M. 111/2024 il quale dispone che “degli esiti dell’individuazione viene 
altresì data pubblicazione da parte degli uffici all’albo on line, nel rispetto dei principi vigenti in 
materia di protezione dei dati personali, indicando per ciascun aspirante la sede assegnata”; 

FATTO SALVO il potere riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i provvedimenti emessi 
anche in autotutela; 

FATTI SALVI gli effetti dei controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000, che dovranno 
essere operati da parte delle Istituzioni scolastiche statali all’atto di assunzione in servizio come 

disciplinato dalla normativa di riferimento; 

 

DISPONE 

 

1. Per le motivazioni in premessa citate, alle quali si rimanda integralmente, gli aspiranti docenti di 
cui all’allegato elenco (allegato 1), utilmente collocati nella prima fascia delle Graduatorie 
Provinciali per Supplenza per posto di sostegno della provincia di Trieste, sono destinatari per 

l’a.s. 2025/26, ai sensi dell’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, della proposta di assunzione a 
Tempo Determinato finalizzata al ruolo con decorrenza giuridica dal 01.09.2025 ed economica 
dalla data di effettiva presa di servizio. Le sedi assegnate sono indicate nell’allegato 1, parte 
integrante del presente provvedimento. 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

 e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it  

PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

 sito web: http://usrfvg.gov.it/  

 

2. Il personale individuato è tenuto a dichiarare espressamente entro cinque giorni dalla data di 
assegnazione della sede scolastica la volontà di accettare la sede assegnata, servendosi della 
specifica funzione messa a disposizione dal sistema informativo e raggiungibile al link contenuto 

nella lettera di notifica dell’assegnazione. In assenza della suddetta accettazione, espressa 
esclusivamente attraverso la modalità indicata, il candidato è considerato rinunciatario. Le 
comunicazioni di accettazione presentate con modalità diverse non sono prese in considerazione. 

3. Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi 
previsti dall’ordinamento. 

4. Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo UST 
http://www.usrfvg.gov.it/it/home/menu/uffici/ufficio-territoriale-di-trieste/ con valore di notifica ad 

ogni effetto di legge. È altresì inviato ai Dirigenti scolastici per i conseguenti adempimenti di 
competenza. 

Il Dirigente 
       Valeria ANTEZZA 

 

 

 

 

Allegati: 

1. Individuazione per nomina a TD a.s. 2025/26 docenti sostegno I fascia GPS 

 

Ai docenti interessati (tramite pubblicazione sul sito web dell’Ufficio) 
Ai Dirigenti Scolastici delle scuole statali LL. SS. 
Alle OO.SS. Comparto Istruzione e Ricerca – Personale della scuola 
Al Sito Web 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/
http://www.usrfvg.gov.it/it/home/menu/uffici/ufficio-territoriale-di-trieste/

		2025-08-01T15:31:59+0200


		2025-08-01T15:47:28+0200
	protocollo




